院学〔2025〕23 号

关于组织开展学院2024-2025学年“文明班级”、“文明宿舍”、“班级环卫先进集体”评比活动的通知

各系：
为持续做好文明校园创建工作，同时为充分发挥先进典型的示范带动作用，营造文明和谐校园环境，不断提升我校精神文明建设水平，经研究决定，组织开展2024-2025学年“文明班级”、“文明宿舍”、“班级环卫先进集体”评比活动，现将相关事项通知如下：
一、评比时间
即日起至9月12日
二、评比对象
2024-2025学年各在校班级、宿舍
三、评比标准
“文明班级”评比依据《闽北职业技术学院文明班级评比标准》执行；“文明宿舍”评比依据《闽北职业技术学院“文明宿舍”评选办法（试行）》执行；“班级环卫先进集体”评比依据《闽北职业技术学院“班级环卫先进集体”评选办法（试行）》执行。
四、评比指标
以系为单位，“文明班级”、“文明宿舍”、“班级环卫先进集体”分别按2024-2025学年在校的行政班级、宿舍、参与校园环境卫生保洁班级数的20%进行评比。
五、评比程序
1.各系严格按照文件组织开展评比工作，并进行系内公示；
2.各系将评比结果及相关材料（附件1-4）汇总后，于9月12日上午下班前报送至学生工作处综合科汇总，所有材料均提供电子版材料（电子格式见表格备注）；
3.学生工作处将各系推荐情况汇总后，对各系申报情况进行最终审议，并组织在全校范围内进行公示。

[bookmark: _GoBack]联系人：学工处 周晨语

附件：
1.闽北职业技术学院文明班级申报表
2.闽北职业技术学院文明宿舍申报表
3.闽北职业技术学院班级环卫先进集体申报表
4.闽北职业技术学院文明班级申报汇总表
5.闽北职业技术学院文明宿舍申报汇总表
6.闽北职业技术学院班级环卫先进集体申报汇总表
7.闽北职业技术学院文明班级评比标准
8.闽北职业技术学院“文明宿舍”评选办法（试行）
9.闽北职业技术学院“班级环卫先进集体”评选办法（试行）

院学生工作处
2025年9月1日

附件1：
闽北职业技术学院文明班级申报表
	专业班级

	辅导员

	班级人数

	班  长

	    主

  要

成

绩
	可另附页

	辅导员
审核意见

                              签   字：
年     月     日

	学生科
审核意见

                              签   字：
年     月     日

	系党总支
审核意见

盖   章
年     月     日

	 备注

注：本表提交盖章扫描的pdf版本，不提交纸质材料

附件2：
闽北职业技术学院文明宿舍申报表
	楼栋宿舍号

	辅导员

	宿舍人数

	舍  长

	    主

  要

成

绩
	可另附页

	辅导员
审核意见

                              签   字：
年     月     日

	学生科
审核意见

                              签    字：
年     月     日

	系党总支
审核意见

盖   章
年     月     日

	 备注

注：本表提交盖章扫描的pdf版本，不提交纸质材料

附件3：
闽北职业技术学院班级环卫先进集体申报表
	专业班级

	辅导员

	班级人数

	劳动委员

	    主

  要

成

绩
	可另附页

	辅导员
审核意见

                              签   字：
年     月     日

	学生科
审核意见

                              签    字：
年     月     日

	系党总支
审核意见

盖   章
年     月     日

	 备注

注：本表提交盖章扫描的pdf版本，不提交纸质材料

附件4：
闽北职业技术学院文明班级申报汇总表
	序号
	系
	专业班级
	辅导员
	备注

注：本表提交word电子版本，不提交纸质材料
附件5：
闽北职业技术学院文明宿舍申报汇总表
	序号
	系
	楼栋宿舍号
	辅导员
	备注

注：本表提交word电子版本，不提交纸质材料

附件6：
闽北职业技术学院班级环卫先进集体申报汇总表
	序号
	系
	专业班级
	辅导员
	备注

注：本表提交word电子版本，不提交纸质材料
附件7：
闽北职业技术学院文明班级评比标准

一、思想建设好。（20分）
1.经常在班级中开展党团理论学习教育活动，有良好的班风、学风（5分）；
2.班级管理组织健全，同学集体荣誉感强，有较强的凝聚力（5分）；
3.班级成员积极参加院、系组织的各项校园文化活动，并在各项活动中发挥骨干带头作用（5分）；
4.班级成员学年内获评国家、省级、市级、校级优秀大学生先进荣誉（5分）。
二、组织纪律好。（20分）
1.班级学生模范遵守《大学生守则》、《大学生行为规范》和《闽北职业技术学院大学生日常行为规范》，践行“八不”行为规范，自觉遵守校纪校规（5分）；
2.班干部队伍素质高，凝聚力强。能带头学习科学文化知识，模范遵守各项规章制度，敢于坚持原则，坚持正义，抵制不良现象，按照学院的部署落实执行，效果显著（5分）；
3.严格遵守常态化疫情防控管理制度，做好遵纪表率（5分）；
4.班级宿舍在文明评比中达到合格以上。班级组织纪律良好，班级无酗酒、打架等事件发生，学生未受过校纪处分（按学年计）（5分）。
三、综合素质好。（20分）
1.重视养成教育，采取措施，促进学生养成文明良好的学习及生活习惯（5分）；
2.形成遵纪守法、勤奋学习、热爱劳动、爱护公物、互帮互助、诚实守信、讲文明礼貌的良好班风。班级成员言行举止礼貌得体，同学之间和睦友爱，尊重教师，师生关系和谐民主（5分）；
3.班级成员积极主动参与社会实践活动、志愿服务活动、社区服务和文化活动（5分）；
4.班会组织有序，主题明确，感染力强，教育效果明显（5分）。
四、学习风气好。（20分）
1.学习风气浓厚，学习态度端正，学习积极性高（5分）；
2.上课纪律好，无迟到、早退现象。考试无作弊现象，补考率低（按学年计），平均成绩名列同年级同专业前茅（5分）；
3.热爱阅读，班级成员经常性前往院图书馆借阅图书（5分）；
4.班级或学生获评学工系统“学习之星”，且学年内未被学工或教务系统的做学风不良典型通报（5分）。
五、劳动行为好。（20分）
1.所负责的班级教室、班级宿舍、卫生包干区、实训室平时环境整洁、卫生有序（10分）；
2.积极参与劳动实践教育，班级能认真配合学院、系部做好劳动实践基地的日常工作（10分）。
六、注意事项。
拟推荐“文明班级”荣誉的各系班级，还应同时具备以下条件：
（1）学年内，受处分（党纪、团纪、行政处分）人次少于等于班级人数5%。班级少于等于10人的，受处分人次小于等于1人次；
（2）学年内，班级补考不超过10人次；
（3）学年内，班级无不达标宿舍；
（4）全班同学无欠费等不诚信记录。
（5）班级成员未出现任何涉及意识形态的问题。

附件8：

闽北职业技术学院“文明宿舍”评选办法
（试行）

一、评选目的
为构建文明校园，加强学生宿舍规范化管理，优化育人环境, 培养学生在宿舍生活中形成良好学习和生活习惯，鼓励学生积极参与自我管理，特制订本办法。
二、评选对象
全院各学生宿舍
三、评选内容
（一）“文明宿舍”每学年评选一次,评选数量不超过学生宿舍总数的20%；
（二）评选内容包括学生宿舍区内务卫生整理情况、宿舍安全情况、宿舍成员违纪情况、宿舍文化建设等项目。
四、评选条件
（一）宿舍及成员无违纪违法行为；
（二）学年宿舍内务平均成绩≥90分；
（三）单周内务成绩不能低于85分；
（四）未上过“宿舍红蓝榜”蓝榜；
（五）存在有以下行为的，不得参评：
1.宿舍存在不归、晚归、违规用电或使用（含存放）违规电器行为的；
2.宿舍有拒检、抽烟、酗酒、赌博、饲养宠物以及留宿异性等不良现象的；
3.宿舍有私自存放和使用管制刀具等行为；
4.宿舍有未经批准私自调换床位、宿舍的行为；
5.宿舍成员之间有故意排挤或歧视行为，成员关系不和谐的行为；
6.宿舍有不服从院系管理的行为。
五、组织实施
（一）“文明宿舍”评选工作由学工处组织负责，各系学生科依据本办法组织评选工作，系内公示3天后报学工处，学工处进行复核；
（二）“文明宿舍”评定主要依据每学年内务评比结果与宿舍文化竞赛获奖等情况评选。评分方式：各宿舍内务评比学年平均分与加扣分项目分求和得出该宿舍最终评分。
加分项内容如下：
1.参加院舍标或舍歌比赛并获得奖项的，其中一等奖加3分，二等奖加2分，三等奖加1分，优秀奖加0.5分；
2.参加宿舍文化节比赛项目加分参照舍标舍歌比赛加分标准；
3.“宿舍红蓝榜”加分标准：红榜一次加3分，学年累计加分。
六、奖励措施
（一）学生工作处为“文明宿舍”统一颁发荣誉证书及标志；
（二）“文明宿舍”全体成员按综合测评管理办法有关规定加分。
七、本办法自颁布之日起实施。
八、本办法由学生工作处（部）负责解释。

附件9

闽北职业技术学院“班级环卫先进集体”
评选办法（试行）

一、评选目的
为充分调动学生参与劳动教育的积极性，完善劳动教育表彰机制，现结合实际，特制订本办法。
二、评选对象
参与室外包干区环境卫生劳动的班级
三、评选内容
（一）“班级环卫先进集体”每学年评选一次,评选数量不超过室外包干区环境卫生劳动参与班级总数的20%（根据班级卫生区域大小、行人流量、落叶多寡等情况分两类评选，即较难区域和较易区域）；
（二）评选主要以学年室外包干区环境卫生劳动情况为依据。
四、评选条件
（一）学年的室外卫生检查平均成绩≥90分；
（三）单周检查成绩不能低于85分；
（四）未上过“包干区卫生红蓝榜”蓝榜；
（五）学年无不打扫、未整改的情况；
（六）无不服从室外包干区环境卫生劳动管理安排的行为。
五、组织实施
（一）“班级环卫先进集体”评选工作由学工处组织负责，各系学生科依据本办法组织评选推荐，系内公示3天后报学工处，学工处进行复核；
（二）“班级环卫先进集体”的评定方式为：各参与班级学期室外包干区环境卫生劳动每周评分的平均分与加分求和得出最终评分。加分内容如下：“包干区卫生红蓝榜”红榜一次加3分，学年累计加分。
六、奖励措施
（一）学生工作处为“班级环卫先进集体”统一颁发荣誉证书；
（二）“班级环卫先进集体”全体成员按综合测评管理办法有关规定加分。
七、本办法自颁布之日起实施。
八、本办法由学生工作处（部）负责解释。

- 2 -

- 3 -